
Ano X nº 2692
São Paulo, quinta-feira

Pregão:
13/07/11

Abertura
14/07/11 MÁX.R$ Var.(%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 10      115,00 115,00            0,00 1.800              1.350                  
Carioca Pérola 9      110,00 110,00            0,00 1.800              1.350                  
Carioca Pérola 9 118,00 110,00  105,00         -11,02 1.350           900                 
Carioca Pérola 8 107,00 100,00  100,00         -6,54 3.150           2.250              

8 100,00 95,00    90,00           -10,00 2.250           1.800              
Carioca Pérola 7 90,00   95,00    85,00           -5,56 1.350           1.350              
Carioca Pérola/Juriti 7 70,00   70,00    70,00           0,00 900              900                 
Bolinha comercial 190,00  190,00         0,00 150              150                 
Rosinha comercial 130,00 130,00  130,00         0,00 250              250                 
Rajado Extra 135,00  135,00         0,00 100              100                 
Rajado comercial 120,00 120,00  120,00         0,00 200              200                 
Feijão Preto nac./imp. 9 90,00   90,00    90,00           0,00 900              900                 
Feijão Preto nac./imp. 8 75,00   80,00    75,00           0,00 900              450                 

700              700                 
11.700         9.000              
1.800           1.350              

Preto Carioca 
Min./Max. Min./Max.

GO 110,00            
GO 120,00            
GO 120,00            
PE 85,00-90,00 110,00-120,00
PR 70,00           80,00 - 105,00
MG 85,00              
MG 120,00            
SP 110,00 -112,00
BA 95,00-100,00
SP R$ 100,00

Rio Verde GO 115,00 -120,00

BIJU KICALDO CARRETEIRO 
ASSAÍ 2,15      2,29             
EXTRA 2,49     2,48      2,69             
GUANABARA 2,39             
MUNDIAL 2,49             
PREZUNIC 2,29      2,68             
PRINCESA 2,59      

9 calmo
9 calmo

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO

Compra e venda de feijão
Décio Martini 

Tel. (45) 3242-2894  Cel. (45) 9988-2423/ 9988-2400 Matriz: Braço do Norte - SC  - Tel. (48) 3658-2596
Filial 01: Major Vieira - SC - Tel (47) 3655-1414

e-mail:  caldao@brturbo.com.br
site: www.caldao.com.br

Corbélia - PR Região com início de colheita

E-mail: sofejao@hotmail.com

calmo

calmo

DO JOÃO COMBRASIL VARIEDADE 
PREÇO

MÁXIMO

160,00                     Guaíra 

2,85                
2,75                2,80                           

2,90                           

1,99                           
2,79                           

2,29        
2,49                

Vermelho - red kin argentino

calmo

Rajado Bola

8

75,00                 

Branco Argentino

CastroJalo Extra
Unai

Carioca Pérola 7,5

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO   
MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Total de cores 

Preços Nominais
Fonte: Comerciantes - Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 11/07/11

Feijão de corda - sempre verde
-

Anápolis 
Cidade 

Manteiga

85,00      

100,00                     

MIN. R$COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA
TENDÊNCIA 

DE 

14  julho, 2011
Valores expressos em (R$) durante o pregão 

Fonte: Pregão Zona Cerealista - Brás - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

FEIJÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

GRÃO

COTAÇÃO / DIÁRIA

8,5 calmo

5

95,00      

calmo

Bolinha Canarinho 180,00               

Total de Preto 

65,00      

calmo

calmo

calmo

190,00                     

Preços pago ao produtor  
Fonte: Produtores da região - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 13/07/2011

7

150,00               
130,00                     

100,00               
120,00               

2,99                2,29                           

calmo

calmo

Total de carioca 

Máx.

calmo

UF

1,99                

110,00                     

Vermelho - Nacional
Rosinha 

2,29                

80,00      

Baixa Grande 

PESQUISA DE MERCADO
CIDADADE: RIO DE JANEIRO - RJ   VARIEDADE: PRETO  TIPO:  1      DATA:  12/07/2011

90,00                       

Min.

Feijão de corda - canapú

Variedade 

Santa Fé 
80,00                       

180,00                     
s/c
s/c

Cristalina

Lajedo/Garanhuns

Paracatu 
Vargem Grande SulRajado Cavalo

Fradinho / Caupi
80,00                 

Site: www.negociosemercado.com.br  R: Santa Rosa, 112 6ª A cj 64 Brás  São Paulo-SP  Contato: (11) 3326-5185



Ano X nº 2692
São Paulo, quinta-feira

VARIEDADE VAR. % VAR. % mai 10
CARIOCA 10 (14,01)         157,00            
CARIOCA 9 -7,69 (19,25)         161,00            
CARIOCA 8 -12,65 (10,58)         137,00            
CARIOCA 7 -5,13 0,52             97,00              
CARIOCA 6 0,00 25,00           64,00              
CARIOCA 5 70,00  
PRETO T1 0,00 (14,29)         105,00            
PRETO T2 -100,00 (12,09)         91,00              

COMENTÁRIO:

MG 3.600  
PR 1.350  
SC 1.800  
SP 2.700  

80,00                       

112,50        
130,00                     

86,71          

ÚLT. SEMANA
135,00                     

14  julho, 2011

Fonte: Zona Cerealista - Brás

120,00            

jun 11

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA/PRETO

Movimento diário de mercadorias por Região 

92,50              
80,00              

90,00              

75,00          

VAR. %

6,91
8,89
12,44
6,67

97,50                       
107,00            122,50                     

13 07 2011

80,00

90,00                       

125,60        
121,60        

70,00

Nesta madrugada o mercado voltou a recuar com os preços.
Com oferta também de mercadorias com classificação (9-10
e 9-9), a ausência dela nos pregões anteriores, não foi fator
para segurar preço, isso porque com o aumento de colheita
previsto nas regiões de SP, MG e GO, só aumenta a
expectativa do mercado, de que não haverá escassez.
Com poucos compradores presentes, situação que já vem se
repetindo há dias, o mercado abre o pregão com poucas
ofertas, no entanto o registro de sobras são expressivos,
principal situação para  o recuo nos preços.
Os comerciantes/empacotadores, justificam que a fraca
demanda, está ligado ao mercado varejista, pois não estão
conseguindo fazer as reposições em uma escala maior, com
isso a preferência é sempre para venda casada, fazendo
com que os comerciantes da zona cerealista iniciem suas
compras ao longo do dia.  
Vale ressaltar que oferta foi de apenas 11.700 sacas,
considerando as mercadorias que estão no disponível,
porém se somarmos as mercadorias representadas por
amostras,  este número pula para 22.500 sacas.

Feijão Carioca - Quantidade em sc c/60kg

-

500 

1.000 

1.500 

2.000 

2.500 

3.000 

3.500 

4.000 

MG PR SC SP

Site: www.negociosemercado.com.br  R: Santa Rosa, 112 6ª A cj 64 Brás  São Paulo-SP  Contato: (11) 3326-5185



Ano X nº 2692
São Paulo, quinta-feira

Site: www.negociosemercado.com.br  R: Santa Rosa, 112 6ª A cj 64 Brás  São Paulo-SP  Contato: (11) 3326-5185



Ano X nº 2692
São Paulo, quinta-feira

Site: www.negociosemercado.com.br  R: Santa Rosa, 112 6ª A cj 64 Brás  São Paulo-SP  Contato: (11) 3326-5185


