

BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

14 julho, 2011

Valores expressos em (R\$) durante o pregão										
Fonte: Pregão Zona Cerealista - Brás - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h										
	CLASSII	FICAÇÃO	COTAÇÃO / DIÁRIA					MOVIMENTO DE MERCADORIA		
~			Pregão:	Abertura		_		TENDÊNCIA		
FEIJÃO	COR	GRÃO	13/07/11	14/07/11	MIN. R\$	MÁX.R\$	Var.(%)	DE	ENTRADA	SOBRA
Carioca Pérola	9	10		115,00		115,00	0,00	calmo	1.800	1.350
Carioca Pérola	9	9		110,00		110,00	0,00	calmo	1.800	1.350
Carioca Pérola	8,5	9	118,00	110,00		105,00	-11,02	calmo	1.350	900
Carioca Pérola	8	8	107,00	100,00	95,00	100,00	-6,54	calmo	3.150	2.250
Carioca Pérola	7,5	8	100,00	95,00		90,00	-10,00	calmo	2.250	1.800
Carioca Pérola	7	7	90,00	95,00	80,00	85,00	-5,56	calmo	1.350	1.350
Carioca Pérola/Juriti	5	7	70,00	70,00	65,00	70,00	0,00	calmo	900	900
Bolinha comercial				190,00		190,00	0,00	calmo	150	150
Rosinha comercial			130,00	130,00		130,00	0,00	calmo	250	250
Rajado Extra				135,00		135,00	0,00	calmo	100	100
Rajado comercial			120,00	120,00		120,00	0,00	calmo	200	200
Feijão Preto nac./imp.		9	90,00	90,00	85,00	90,00	0,00	calmo	900	900
Feijão Preto nac./imp.		8	75,00	80,00		75,00	0,00	calmo	900	450
OS VALORES ACIMA SÃ	ADO, CIF S	Total de cores		700	700					
		Total de carioca		11.700	9.000					
		То	tal de Pre	to	1.800	1.350				

Preço:	s Nominais		Preços pago ao produtor				
Fonte: Comercia	ntes - Zona Cerealis	sta	Fonte: Produtores da região - Tipo 1				
Valores em R\$ p/ sa	ca c/ 60kg Data: 11	/07/11	Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 13/07/2011				
Variedade	Min.	Máx.			Preto	Carioca	
Bolinha Canarinho	180,00	190,00	Cidade	UF	Min./Max.	Min./Max.	
Branco Argentino		100,00	Anápolis	GO		110,00	
Feijão de corda - canapú		-	Cristalina	GO		120,00	
Feijão de corda - sempre verde	80,00	90,00	Santa Fé	GO		120,00	
Fradinho / Caupi	75,00	80,00	Lajedo/Garanhuns	PE	85,00-90,00	110,00-120,00	
Jalo Extra		180,00	Castro	PR	70,00	80,00 - 105,00	
Manteiga		s/c	Unai	MG		85,00	
Rajado Bola		s/c	Paracatu	MG		120,00	
Rajado Cavalo	100,00	110,00	Vargem Grande Sul	SP		110,00 -112,00	
Rosinha	120,00	130,00	Baixa Grande	BA		95,00-100,00	
Vermelho - Nacional	150,00	160,00	Guaíra	SP		R\$ 100,00	
Vermelho - red kin argentino			Rio Verde	GO		115,00 -120,00	

PESQUISA DE MERCADO CIDADADE: RIO DE JANEIRO - RJ VARIEDADE: PRETO TIPO: 1 DATA: 12/07/2011									
	PREÇO								
VARIEDADE	MÁXIMO	BIJU	KICALDO	DO JOÃO	CARRETEIRO	COMBRASIL			
ASSAI	2,29		2,15		2,29				
EXTRA	2,49	2,49	2,48		2,69	2,79			
GUANABARA	1,99			2,29	2,39	1,99			
MUNDIAL	2,75				2,49	2,80			
PREZUNIC	2,85		2,29		2,68	2,90			
PRINCESA	2,99		2,59			2,29			

PAINEL DE ANÚNCIO



Compra e venda de feijão <u>Décio Martini</u> Tel. (45) 3242-2894 Cel. (45) 9988-2423/ 9988-2400

Corbélia - PR Região com início de colheita

E-mail: sofejao@hotmail.com



Matriz: Braço do Norte - SC - Tel. (48) 3658-2596 Filial 01: Major Vieira - SC - Tel (47) 3655-1414 e-mail: caldao@brturbo.com.br site: www.caldao.com.br



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

14 julho, 2011

							11110, 2011		
ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA/PRETO Fonte: Zona Cerealista - Brás									
CARIOCA 10			135,00		125,60	(14,01)	157,00		
CARIOCA 9	120,00	-7,69	130,00	6,91	121,60	(19,25)	161,00		
CARIOCA 8	107,00	-12,65	122,50	8,89	112,50	(10,58)	137,00		
CARIOCA 7	92,50	-5,13	97,50	12,44	86,71	0,52	97,00		
CARIOCA 6	80,00	0,00	80,00	6,67	75,00	25,00	64,00		
CARIOCA 5	70,00		70,00						
PRETO T1	90,00	0,00	90,00			(14,29)	105,00		
PRETO T2		-100,00	80,00			(12,09)	91,00		

COMENTÁRIO:

Nesta madrugada o mercado voltou a recuar com os preços. Com oferta também de mercadorias com classificação (9-10 e 9-9), a ausência dela nos pregões anteriores, não foi fator para segurar preço, isso porque com o aumento de colheita previsto nas regiões de SP, MG e GO, só aumenta a expectativa do mercado, de que não haverá escassez.

Com poucos compradores presentes, situação que já vem se repetindo há dias, o mercado abre o pregão com poucas ofertas, no entanto o registro de sobras são expressivos, principal situação para o recuo nos preços.

Os comerciantes/empacotadores, justificam que a fraca demanda, está ligado ao mercado varejista, pois não estão conseguindo fazer as reposições em uma escala maior, com isso a preferência é sempre para venda casada, fazendo com que os comerciantes da zona cerealista iniciem suas compras ao longo do dia.

Vale ressaltar que oferta foi de apenas 11.700 sacas, considerando as mercadorias que estão no disponível, porém se somarmos as mercadorias representadas por amostras, este número pula para 22.500 sacas.

Movimento diário de mercadorias por Região Feijão Carioca - Quantidade em sc c/60kg

